
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22 января 2024 рода 31 -пп

Иркутск

О внесении изменений в таблицы 1 - 4  раздела II «ПАСПОРТ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА НАСЕЛЕНИЯ» государственной 

программы Иркутской области «Социальная поддержка населения» и 
признании утратившим силу постановления Правительства Иркутской 

области от 16 ноября 2023 года № 1045-пп

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Положением о порядке принятия решений о разработке 
государственных программ Иркутской области и их формирования и 
реализации, утвержденного постановлением Правительства Иркутской 
области от 31 августа 2023 года № 167-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в таблицы 1 -4  раздела II «ПАСПОРТ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА 
НАСЕЛЕНИЯ» государственной программы Иркутской области «Социальная 
поддержка населения», утвержденной постановлением Правительства 
Иркутской области от 13 ноября 2023 года № 1012-пп, изменения, изложив их 
в новой редакции (прилагаются).

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Иркутской 
области от 16 ноября 2023 года № 1045-пп «О внесении изменений в 
государственную программу Иркутской области «Социальная поддержка 
населения» на 2019 - 2025 годы».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


«Таблица 1
Основные положения

П риложение 1
к постановлению Правительства
Иркутской области

от 22 января 2024 года № 31-пп

Ответственный исполнитель 
государственной программы

Министерство социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области

Соисполнители государственной 
программы

Министерство социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области.
Аппарат Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области

Участники государственной 
программы

Министерство социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области.
Аппарат Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области.
Управление делами Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области.
Министерство здравоохранения Иркутской области. 
Министерство образования Иркутской области.
Министерство культуры Иркутской области.
Министерство спорта Иркутской области.
Министерство строительства Иркутской области. 
Министерство транспорта и дорожного хозяйства Иркутской 
области.
Министерство труда и занятости Иркутской области

Период реализации государственной 
программы

2024-2030 годы

Цель государственной программы

Обеспечение социальной поддержки граждан, основанной на 
принципах адресности и нуждаемости, направленной на решение 
задач, связанных с повышением благосостояния населения исходя 
из 100% предоставления мер социальной поддержки гражданам, 
имеющим право на их получение, ежегодно

Финансовое обеспечение реализации 
государственной программы

2024 год -  48 256 545,9 тыс. руб.;
2025 год -  48 142 994,2 тыс. руб.;
2026 год -  54 739 298,2 тыс. руб.

Связь с национальными целями 
Российской
Федерации/государственной 
программой Российской Федерации

1. Национальная цель развития Российской Федерации 
"Сохранение населения, здоровье и благополучие людей" 
(определена Указом Президента Российской Федерации от 21 
июля 2020 года № 474 "О национальных целях развития 
Российской Федерации на период до 2030 года").
2. Государственная программа Российской Федерации 
«Социальная поддержка граждан», утвержденная постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года№ 
296.
3. Государственная программа Российской Федерации 
«Доступная среда», утвержденная постановлением Правительства 
Российской Федерации от 29 марта 2019 года № 363.
4. Государственная программа Российской Федерации «Развитие 
образования», утвержденная постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26 декабря 2017 года№  1642.



Приложение 2
к постановлению Правительства
Иркутской области

от 22 января  2024 года Р 31-пп

«Таблица 2
ПОКАЗАТЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА НАСЕЛЕНИЯ»

№
Наименование показателя

Уровень Признак
возрастания/убы

вания

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значения показателя по годам
Документ

Ответственный за Связь с показателями
Информационная

п/п ля значение год 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
достижение показателя национальных целей

(при наличии)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Цель государственной программы: Обеспечение социальной поддержки граждан, основанной на принципах адресности и нуждаемости, направленной на решение задач, связанных с повышением благосостояния населения исходя из 100% предоставления мер социальной
поддержки гражданам, имеющим право на их получение, ежегодно

1

Доля граждан, получивших меры 
социальной поддержки, от общего 
количества получателей мер социальной 
поддержки, средства на выплату которых 
предусмотрены законом о бюджете на 
текущий финансовый год и плановый 
период

ГП возрастающий процент 100 2022 100 100 100 100 100 100 100

Закон Иркутской области 
от 10 января 2022 года №  15- 

0 3  "Об утверждении 
стратегии социально- 

экономического развития 
Иркутской области на период 

до 2036 года"

Министерство 
социального развития, 

опеки и попечительства 
Иркутской области

Отсутствует Бумажный
носитель

2

Доля граждан, охваченных 
государственной социальной помощью 
на основании социального контракта, 
среднедушевой доход которых 
(среднедушевой доход семьи которых) 
превысил величину прожиточного 
минимума, установленную в субъекте 
Российской Федерации, по окончании 
срока действия социального контракта в 
общей численности граждан, охваченных 
государственной социальной помощью 
на основании социального контракта

m  р ф возрастающий процент 29,9 2023 34 35,5 37 37 37 37 37

Государственная программа 
Российской Федерации 
«Социальная поддержка 
граждан», утвержденная 

постановлением 
Правительства Российской 

Ф едерации от 15 апреля 2014 
года №  296

Министерство 
социального развития, 

опеки и попечительства 
Иркутской области

Снижение уровня 
бедности в два раза по 

сравнению с 
показателем 2017 года

Бумажный
носитель

3

Доля доступных для инвалидов и других 
МГН приоритетных объектов 
социальной, транспортной, инженерной 
инфраструктуры в общем количестве 
приоритетных объектов в Иркутской 
области

m  р ф возрастающий процент 84,4 2022 88,5 90,1 90,2 91,3 92,7 94 95,6

Государственная программа 
Российской Федерации 

«Доступная среда», 
утвержденная постановлением 

Правительства Российской 
Федерации от 

29 марта 2019 года № 363

Министерство 
социального развития, 

опеки и попечительства 
Иркутской области

Повышение ожидаемой 
продолжительности 

жизни до 78 лет

Бумажный
носитель



2

№
Уровень Признак

возрастания/убы
вания

Единица
измерения
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значения показателя по годам
Документ Ответственный за Связь с показателями

Информационная

п/п ля значение год 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
достижение показателя национальных целей

(при наличии)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

4

Доля граждан старше трудоспособного 
возраста и инвалидов, получивших 
социальные услуги в организациях 
социального обслуживания, от общего 
числа граждан старше трудоспособного 
возраста и инвалидов

НП РФ возрастающий процент 9,81 2023 9,83 9,85 9,87 9,89 9,91 9,93 9,95

Федеральный проект 
«Разработка и реализация 

программы системной 
поддержки и повышения 
качества жизни граждан 

старшего поколения»

Министерство 
социального развития, 

опеки и попечительства 
Иркутской области

Повышение ожидаемой 
продолжительности 

жизни до 78 лет

Бумажный
носитель

5

Доля граждан, получивших социальные 
услуги в организациях социального 
обслуживания населения, в общем числе 
граждан, обратившихся за получением 
социальных услуг в организации 
социального обслуживания населения

г а  р ф возрастающий процент 99,9 2023 99,9 100 100 100 100 100 100

Закон Иркутской области от 
10 января 2022 года №  15-03 
"Об утверждении стратегии 
социально-экономического 

развития Иркутской области 
на период до 2036 года", 

Государственная программа 
Российской Федерации 

«Социальная поддержка 
граждан», утвержденная 

постановлением 
Правительства Российской 

Федерации от 15 апреля 2014 
года №  296

Министерство 
социального развития, 

опеки и попечительства 
Иркутской области

Повышение ожидаемой 
продолжительности 

жизни до 78 лет

Бумажный
носитель

6

Доля детей в возрасте от 4 до 18 лет, 
охваченных отдыхом и оздоровлением, 
от количества детей, чьи родители 
(законные представители) обратились за 
обеспечением отдыхом и оздоровлением

га возрастающий процент 62 2023 66,0 69,0 72,0 75,0 78,0 80,0 82,0

Закон Иркутской области 
от 10 января 2022 года № 15- 

0 3  "Об утверждении 
стратегии социально- 

экономического развития 
Иркутской области на период 

до 2036 года"

Министерство 
социального развития, 

опеки и попечительства 
Иркутской области, 

министерство 
образования Иркутской 
области; министерство 

культуры Иркутской 
области; министерство 

здравоохранения 
Иркутской области; 

министерство спорта в 
Иркутской области

Отсутствует Бумажный
носитель



Приложение 3
к постановлению Правительства 
Иркутской области

от 22 января 2024 года 
№ 31-пп

«Таблица 3

ПЕРЕЧЕНЬ СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ И ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ «СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА НАСЕЛЕНИЯ»

№
п/п

Задачи структурного элемента/отдельного 
мероприятия

Ответственный за реализацию 
структурного 

элемента/отдельного 
мероприятия 

(наименование ИОГВ)

Краткое описание ожидаемых 
эффектов от реализации задачи 

структурного элемента/отдельного 
мероприятия

Связь с 
показателя 

ми

1 2 3 4 5
Проектная часть

1. Региональные проекты, направленные на реализацию федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов

1.1. Региональный проект «Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан
старшего поколения»

1.1.1.

Лица старше трудоспособного возраста и 
инвалиды, нуждающиеся в социальном 
обслуживании, обеспечены системой 

долговременного ухода

Министерство строительства 
Иркутской области

Ввод в эксплуатацию объекта 
капитального строительства для 

размещения граждан в стационарных 
организациях социального 

обслуживания

4

Министерство социального 
развития, опеки и 

попечительства Иркутской 
области

Граждане старше трудоспособного 
возраста и инвалиды получили услуги 

в рамках системы долговременного 
ухода

4

1.2. Региональный проект «Финансовая поддержка семей при рождении детей»

1.2.1.
Обеспечение финансовой поддержки 
семей при рождении детей

Министерство социального 
развития, опеки и 

попечительства Иркутской 
области

Предоставление финансовой 
поддержки семьям при рождении 
детей на территории Иркутской 

области

1

2. Региональные проекты, направленные на реализацию федеральных проектов, не входящих в национальные проекты

2.1. Региональный проект «Создание современной инфраструктуры для отдыха и оздоровления детей»

2.1.1.

Организация отдыха и оздоровления 
детей, укрепление материально- 
технической базы учреждений отдыха 
детей и их оздоровления в Иркутской 
области

Министерство социального 
развития, опеки и 

попечительства Иркутской 
области

Возведение некапитальных строений, 
сооружений (быстровозводимых 

конструкций), а также проведение 
капитального ремонта объектов 

инфраструктуры организаций отдыха 
детей и их оздоровления

б

3. Региональные проекты, не направленные на реализацию федеральных проектов

3.1. Региональный проект «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, в том числе выполнение проектных и 
изыскательских работ объектов государственной собственности Иркутской области в сфере социального обслуживания населения»

3.1.1.

Выполнение работ по проектированию, 
строительству и реконструкции объектов 
капитального строительства, а также 
реализация мероприятий по капитальному 
ремонту

Министерство социального 
развития, опеки и 

попечительства Иркутской 
области

Ввод в эксплуатацию, реконструкция, 
реализация мероприятий по 

капитальному ремонту объектов для 
размещения граждан в стационарных 

организациях социального 
обслуживания

5

3.2. Региональный проект «Обеспечение доступности услуг по организации отдыха и оздоровления детей»

3.2.1.

Организация отдыха и оздоровления 
детей, укрепление материально- 
технической базы учреждений отдыха 
детей и их оздоровления в Иркутской 
области

Министерство социального 
развития, опеки и 

попечительства Иркутской 
области

Выполнены работы по укреплению 
материально-технической базы и 

ремонту государственных и 
муниципальных учреждений, 

оказывающих услуги по организации 
отдыха и оздоровления детей в 

Иркутской области

6



2

№
п/п

Задачи структурного элемента/отдельного 
мероприятия

Ответственный за реализацию 
структурного 

элемента/отдельного 
мероприятия 

(наименование И ОГВ)

Краткое описание ожидаемых 
эффектов от реализации задачи 

структурного элемента/отдельного 
мероприятия

Связь с 
показателя 

ми

1 2 3 4 5

3.3. Региональный проект «Поддержка и развитие гражданских инициатив, направленных на решение социально значимых вопросов»

3.3.1.
Поддержка и развитие гражданских 
инициатив, направленных на решение 
социально значимых вопросов

Аппарат Губернатора 
Иркутской области и 

Правительства Иркутской 
области

Оказана поддержка некоммерческим 
организациям на реализацию 

социально значимых проектов, 
направленных на проведение 

мероприятий в области социальной 
политики, осуществления деятельности 

в сфере культуры и искусства

5

4. Ведомственные проекты

4.1. Ведомственный проект «Приобретение, капитальный ремонт, в том числе выполнение проектных и изыскательских работ, 
объектов государственной собственности Иркутской области и укрепление материально -технической базы в сфере социальной

защиты и социального обслуживания населения»

4.1.1.

Повышение уровня материально- 
технического обеспечения организаций 
социального обслуживания Иркутской 
области

Министерство социального 
развития, опеки и 

попечительства Иркутской 
области

Материально-техническое 
обеспечение организаций социального 

обслуживания Иркутской области
5

Процессная часть
5. Комплексы процессных мероприятий

5.1. Комплекс процессных мероприятий «Осуществление деятельности по социальной защите и социальному обслуживанию
населения»

5.1.1.
Повышение качества и доступности 
социального обслуживания граждан в 
Иркутской области

Министерство социального 
развития, опеки и 

попечительства Иркутской 
области

Предоставлены социальные услуги 
гражданам организациями социальной 
защиты и социального обслуживания 

Иркутской области

5

5.2. Комплекс процессных мероприятий «Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан»

5.2.1.
Обеспечение предоставления мер 
социальной поддержки и социальных 
услуг отдельным категориям граждан

Министерство социального 
развития, опеки и 

попечительства Иркутской 
области

Предоставлены меры социальной 
поддержки отдельным категориям 

граждан
1,2

5.3. Комплекс процессных мероприятий «Предоставление мер социальной поддержки семьям с детьми»

5.3.1.
Развитие системы государственной 
поддержки семей в связи с рождением и 
воспитанием детей

Министерство социального 
развития, опеки и 

попечительства Иркутской 
области

Предоставлены меры социальной 
поддержки семьям с детьми

1

5.4. Комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий в области социальной политики»

5.4.1.
Проведение общественно значимых 
мероприятий в области социальной 
политики

Министерство социального 
развития, опеки и 

попечительства Иркутской 
области

Проведены мероприятия, 
направленные на повышение роли в 

обществе семьи, материнства, 
отцовства и детства; содействие 

гражданам из семей, находящихся в 
социально опасном положении или 
трудной жизненной ситуации и др.

4,5

5.5. Комплекс процессных мероприятий «Организация работы по обеспечению отдыха и оздоровления детей»

5.5.1.

Организация отдыха и оздоровления 
детей, совершенствование кадрового и 
информационно-методического 
обеспечения организации отдыха и 
оздоровления детей

Министерство социального 
развития, опеки и 

попечительства Иркутской 
области

Организован отдых и оздоровление 
детей

6

5.6. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития деятельности социально ориентированных некоммерческих
организаций Иркутской области»

5.6.1.
Поддержка и развитие гражданских 
инициатив, направленных на решение 
социально значимых вопросов

Аппарат Губернатора 
Иркутской области и 

Правительства Иркутской 
области

Поддержка социально ориентаровнных 
некоммерческих организаций для 

решения социально значимых 
вопросов

5

5.7. Комплекс процессных мероприятий «Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп населения»

5.7.1.

Повышение уровня доступности 
приоритетных объектов и услуг в 
приоритетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других маломобильных групп 
населения (людей, испытывающих 
затруднения при самостоятельном 
передвижении, получении услуг, 
необходимой информации) в Иркутской 
области

Министерство социального 
развития, опеки и 

попечительства Иркутской 
области

Оказание поддержки маломобильным 
группам населения в части повышения 
доступности приоритетных объектов и 

услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и 

других маломобильных групп 
населения

3



3

№
п/п

Задачи структурного элемента/отдельного 
мероприятия

Ответственный за реализацию 
структурного 

элемента/отдельного 
мероприятия 

(наименование И ОГВ)

Краткое описание ожидаемых 
эффектов от реализации задачи 

структурного элемента/отдельного 
мероприятия

Связь с 
показателя 

ми

1 2 3 4 5
5.8. Комплекс процессных мероприятий «Формирование и совершенствование системы комплексной реабилитации и абилитации

инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в Иркутской области»

5.8.1.

Повышение уровня обеспеченности 
инвалидов и детей-инвалидов 
реабилитационными и абилитационными 
услугами, ранней помощью, а также 
развитие сопровождаемого проживания 
инвалидов в Иркутской области

Министерство социального 
развития, опеки и 

попечительства Иркутской 
области

Оснащение учреждений, 
подведомственных органам 

государственной власти Иркутской 
области, оказывающих 

реабилитационные услуги инвалидам, 
в том числе детям-инвалидам, 

реабилитационным оборудованием, 
компьютерной техникой

5

5.9. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение условий деятельности в сфере социального развития, опеки и попечительства
Иркутской области»

5.9.1.

Осуществление эффективной 
государственной политики в сфере 
социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области, 
Формирование фонда учреждений 
социального обслуживания в целях 
обеспечения доступности социальных 
услуг и расширения категорий граждан, 
которым предоставлены социальные 
услуги

Министерство социального 
развития, опеки и 

попечительства Иркутской 
области

Обеспечение условий деятельности в 
сфере социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области

X



Приложение 4
к постановлению Правительства
Иркутской области

от 22 января  2024 года № 31-пп

«Таблица 4
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ "СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА НАСЕЛЕНИЯ"

Наименование государственной программы, 
структурного элемента государственной 

программы, отдельного мероприятия 
государственной программы

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители,участники

Расходы (тыс. руб.), годы

N п/п Источники финансирования
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Всего, в том числе: 48 256 545,9 48 142 994,2 54 739 298,2

всего предусмотрено в областном 
бюджете (далее -ОБ)

48 231 939,5 48 118 668,7 54 714 972,7

Областной бюджет (далее - ОБ) 39 576 286,0 40 210 576,1 46 683 945,4

ВСЕГО

Средства федерального бюджета (далее - 
ФБ), - при наличии, в том числе:

8 655 653,5 7 908 092,6 8 031 027,3

предусмотрено в ОБ 8 655 653,5 7 908 092,6 8 031 027,3
Бюджеты муниципальных образований 
Иркутской области - при наличии (далее - 
МБ)

24 606,4 24 325,5 24 325,5

Иные источники (далее - ИИ) - при наличии, 
в том числе:

Государственная программа Иркутской области предусмотрено в ОБ
"Социальная поддержка населения" Всего, в том числе: 70 495,3 70 495,3 70 495,3

предусмотрено в ОБ 70 495,3 70 495,3 70 495,3
Аппарат Губернатора ОБ 70 495,3 70 495,3 70 495,3
Иркутской области и ФБ - при наличии, в том числе:

Правительства Иркутской предусмотрено в ОБ
области МБ

ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 16 337,5 16 037,3 16 037,3
предусмотрено в ОБ 16 337,5 16 037,3 16 037,3

Министерство 
здравоохранения Иркутской 

области

ОБ 16 337,5 16 037,3 16 037,3
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ



2

Наименование государственной программы, 
структурного элемента государственной 

программы, отдельного мероприятия 
государственной программы

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, участники

Расходы (тыс. руб.), годы

N п/п Источники финансирования
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Всего, в том числе: 9 600,9 9 323,2 9 323,2
предусмотрено в ОБ 9 600,9 9 323,2 9 323,2
ОБ 9 600,9 9 323,2 9 323,2

Министерство культуры ФБ - при наличии, в том числе:
Иркутской области предусмотрено в ОБ

МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 39 571,8 38 359,4 83 528,7
предусмотрено в ОБ 39 571,8 38 359,4 83 528,7
ОБ 39 571,8 38 359,4 54 620,4

Министерство образования ФБ - при наличии, в том числе: 28 908,3
Иркутской области предусмотрено в ОБ 28 908,3

МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 14 117,4 13 763,6 13 545,0
предусмотрено в ОБ 14 117,4 13 763,6 13 545,0
ОБ 14 117,4 13 763,6 13 545,0

Министерство спорта ФБ - при наличии, в том числе:
Иркутской области предусмотрено в ОБ

МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 752 339,5 14 058,9 960 698,1
предусмотрено в ОБ 752 339,5 14 058,9 960 698,1

Министерство 
строительства Иркутской 

области

ОБ 55 809,7 14 058,9 601 530,2
ФБ - при наличии, в том числе: 696 529,8 359 167,9
предусмотрено в ОБ 696 529,8 359 167,9
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 960,0 960,0 960,0
предусмотрено в ОБ 960,0 960,0 960,0

Министерство транспорта и 
дорожного хозяйства 

Иркутской области

ОБ 960,0 960,0 960,0
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ



3

Наименование государственной программы, 
структурного элемента государственной 

программы, отдельного мероприятия 
государственной программы

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, участники

Расходы (тыс. руб.), годы

N п/п Источники финансирования
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Всего, в том числе: 1 137,6 1 137,6 1 137,6
предусмотрено в ОБ 1 137,6 1 137,6 1 137,6

Управление делами ОБ 1 137,6 1 137,6 1 137,6
Губернатора Иркутской ФБ - при наличии, в том числе:

области и Правительства предусмотрено в ОБ
Иркутской области МБ

ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 47 351 985,9 47 978 858,9 53 583 573,0
предусмотрено в ОБ 47 327 379,5 47 954 533,4 53 559 247,5

Министерство социального ОБ 39 368 255,8 40 046 440,8 45 916 296,4
развития, опеки и ФБ - при наличии, в том числе: 7 959 123,7 7 908 092,6 7 642 951,1

попечительства Иркутской предусмотрено в ОБ 7 959 123,7 7 908 092,6 7 642 951,1
области МБ 24 606,4 24 325,5 24 325,5

ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 4 240 705,8 2 548 511,2 2 772 173,5

всего предусмотрено в областном 
бюджете (далее -ОБ)

4 216 099,4 2 524 185,7 2 747 848,0

Областной бюджет (далее - ОБ) 2 538 760,0 2 136 407,2 2 388 680,1

Средства федерального бюджета (далее - 
ФБ), - при наличии, в том числе:

1 677 339,4 387 778,5 359 167,9

d L 'C I
предусмотрено в ОБ 1 677 339,4 387 778,5 359 167,9

1 . Проектная часть

Бюджеты муниципальных образований 
Иркутской области - при наличии (далее - 
МБ)

Иные источники (далее - ИИ) - при наличии, 
в том числе:

предусмотрено в ОБ

Всего, в том числе: 30 000,0 30 000,0 30 000,0
предусмотрено в ОБ 30 000,0 30 000,0 30 000,0

Аппарат Губернатора ОБ 30 000,0 30 000,0 30 000,0
Иркутской области и ФБ - при наличии, в том числе:

Правительства Иркутской предусмотрено в ОБ
области МБ

ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ



4

N п/п

Наименование государственной программы, 
структурного элемента государственной 

программы, отдельного мероприятия 
государственной программы

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, участники
Источники финансирования

Расходы (тыс. руб.), годы

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Министерство образования 
Иркутской области

Всего, в том числе: 5 361,4 5 361,4 5 361,4
предусмотрено в ОБ 5 361,4 5 361,4 5 361,4

ОБ 5 361,4 5 361,4 5 361,4
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

Министерство 
строительства Иркутской 

области

Всего, в том числе: 752 339,5 14 058,9 960 698,1
предусмотрено в ОБ 752 339,5 14 058,9 960 698,1
ОБ 55 809,7 14 058,9 601 530,2
ФБ - при наличии, в том числе: 696 529,8 359 167,9
предусмотрено в ОБ 696 529,8 359 167,9
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

Министерство социального 
развития, опеки и 

попечительства Иркутской 
области

Всего, в том числе: 3 453 004,9 2 499 090,9 1 776 114,0
предусмотрено в ОБ 3 428 398,5 2 474 765,4 1 751 788,5
ОБ 2 447 588,9 2 086 986,9 1 751 788,5
ФБ - при наличии, в том числе: 980 809,6 387 778,5
предусмотрено в ОБ 980 809,6 387 778,5
МБ 24 606,4 24 325,5 24 325,5
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1.1.

Региональный проект «Разработка и 
реализация программы системной поддержки 
и повышения качества жизни граждан 
старшего поколения»

ВСЕГО

Всего, в том числе: 794 808,6 14 058,9 960 698,1
предусмотрено в ОБ 794 808,6 14 058,9 960 698,1
ОБ 31 792,4 14 058,9 601 530,2
ФБ - при наличии, в том числе: 763 016,2 359 167,9
предусмотрено в ОБ 763 016,2 359 167,9
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ



5

N п/п

Наименование государственной программы, 
структурного элемента государственной 

программы, отдельного мероприятия 
государственной программы

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, участники
Источники финансирования

Расходы (тыс. руб.), годы

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Министерство 
строительства Иркутской 

области

Всего, в том числе: 725 551,9 14 058,9 960 698,1
предусмотрено в ОБ 725 551,9 14 058,9 960 698,1
ОБ 29 022,1 14 058,9 601 530,2
ФБ - при наличии, в том числе: 696 529,8 359 167,9
предусмотрено в ОБ 696 529.8 359 167.9
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

Министерство социального 
развития, опеки и 

попечительства Иркутской 
области

Всего, в том числе: 69 256,7
предусмотрено в ОБ 69 256,7
ОБ 2 770,3
ФБ - при наличии, в том числе: 66 486,4
предусмотрено в ОБ 66 486,4
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1.2. Региональный проект «Финансовая 
поддержка семей при рождении детей»

Министерство социального 
развития, опеки и 

попечительства Иркутской 
области

Всего, в том числе: 2 001 772,7 1 339 544,1 836 546,6
предусмотрено в ОБ 2 001 772,7 1 339 544,1 836 546,6
ОБ 1 135 901,6 975 250,7 836 546,6
ФБ - при наличии, в том числе: 865 871,1 364 293,4
предусмотрено в ОБ 865 871.1 364 293.4
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1.3.
Региональный проект «Создание 
современной инфраструктуры для отдыха и 
оздоровления детей»

Министерство социального 
развития, опеки и 

попечительства Иркутской 
области

Всего, в том числе: 216 321,6 32 171,4
предусмотрено в ОБ 216 321,6 32 171,4
ОБ 167 869,5 8 686,3
ФБ - при наличии, в том числе: 48 452,1 23 485,1
предусмотрено в ОБ 48 452,1 23 485.1
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1.4.

Региональный проект «Строительство, 
реконструкция, капитальный ремонт, в том 
числе выполнение проектных и 
изыскательских работ объектов 
государственной собственности Иркутской 
области в сфере социального обслуживания 
населения»

ВСЕГО

Всего, в том числе: 239 885,1 179 603,4
предусмотрено в ОБ 239 885,1 179 603,4
ОБ 239 885,1 179 603,4
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ



6

N п/п

Наименование государственной программы, 
структурного элемента государственной 

программы, отдельного мероприятия 
государственной программы

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, участники
Источники финансирования

Расходы (тыс. руб.), годы

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Министерство социального 
развития, опеки и 

попечительства Иркутской 
области

Всего, в том числе: 213 097,5 179 603,4
предусмотрено в ОБ 213 097,5 179 603,4
ОБ 213 097,5 179 603,4
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

Министерство 
строительства Иркутской 

области

Всего, в том числе: 26 787,6
предусмотрено в ОБ 26 787,6
ОБ 26 787,6
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1.5.
Региональный проект «Обеспечение 
доступности услуг по организации отдыха и 
оздоровления детей»

ВСЕГО

Всего, в том числе: 342 492,7 302 843,3 302 843,3
предусмотрено в ОБ 317 886,3 278 517,8 278 517,8
ОБ 317 886,3 278 517,8 278 517,8
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ 24 606,4 24 325,5 24 325,5
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

Министерство социального 
развития, опеки и 

попечительства Иркутской 
области

Всего, в том числе: 337 131,3 297 481,9 297 481,9
предусмотрено в ОБ 312 524,9 273 156,4 273 156,4
ОБ 312 524,9 273 156,4 273 156,4
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ 24 606,4 24 325,5 24 325,5
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

Министерство образования 
Иркутской области

Всего, в том числе: 5 361,4 5 361,4 5 361,4
предусмотрено в ОБ 5 361,4 5 361,4 5 361,4
ОБ 5 361,4 5 361,4 5 361,4
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ



7

N п/п

Наименование государственной программы, 
структурного элемента государственной 

программы, отдельного мероприятия 
государственной программы

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители,участники
Источники финансирования

Расходы (тыс. руб.), годы

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.6.

Региональный проект «Поддержка и 
развитие гражданских инициатив, 
направленных на решение социально 
значимых вопросов»

Аппарат Губернатора 
Иркутской области и 

Правительства Иркутской 
области

Всего, в том числе: 30 000,0 30 000,0 30 000,0
предусмотрено в ОБ 30 000,0 30 000,0 30 000,0
ОБ 30 000,0 30 000,0 30 000,0
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1.7.

Ведомственный проект «Приобретение, 
капитальный ремонт, в том числе 
выполнение проектных и изыскательских 
работ, объектов государственной 
собственности Иркутской области и 
укрепление материально-технической базы в 
сфере социальной защиты и социального 
обслуживания населения»

Министерство социального 
развития, опеки и 

попечительства Иркутской 
области

Всего, в том числе: 615 425,1 650 290,1 642 085,5
предусмотрено в ОБ 615 425,1 650 290,1 642 085,5
ОБ 615 425,1 650 290,1 642 085,5
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:

предусмотрено в ОБ

2. Процессная часть

ВСЕГО

Всего, в том числе: 44 015 840,1 45 594 483,0 51 967 124,7
всего предусмотрено в областном 
бюджете (далее -ОБ)

44 015 840,1 45 594 483,0 51 967 124,7

Областной бюджет (далее - ОБ) 37 037 526,0 38 074 168,9 44 295 265,3

Средства федерального бюджета (далее - 
ФБ), - при наличии, в том числе:

6 978 314,1 7 520 314,1 7 671 859,4

предусмотрено в ОБ 6 978 314,1 7 520 314,1 7 671 859,4

Бюджеты муниципальных образований 
Иркутской области - при наличии (далее - 
МБ)

Иные источники (далее - ИИ) - при наличии, 
в том числе:
предусмотрено в ОБ

Аппарат Г убернатора 
Иркутской области и 

Правительства Иркутской 
области

Всего, в том числе: 40 495,3 40 495,3 40 495,3
предусмотрено в ОБ 40 495,3 40 495,3 40 495,3
ОБ 40 495,3 40 495,3 40 495,3
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ



Наименование государственной программы, 
структурного элемента государственной 

программы, отдельного мероприятия 
государственной программы

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, участники

Расходы (тыс. руб.), годы

N п/п Источники финансирования
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Всего, в том числе: 16 337,5 16 037,3 16 037,3
предусмотрено в ОБ 16 337,5 16 037,3 16 037,3

Министерство 
здравоохранения Иркутской 

области

ОБ 16 337,5 16 037,3 16 037,3
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 9 600,9 9 323,2 9 323,2
предусмотрено в ОБ 9 600,9 9 323,2 9 323,2
ОБ 9 600,9 9 323,2 9 323,2

Министерство культуры ФБ - при наличии, в том числе:
Иркутской области предусмотрено в ОБ

МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 34210,4 32 998,0 78 167,3
предусмотрено в ОБ 34 210,4 32 998,0 78 167,3
ОБ 34 210,4 32 998,0 49 259,0

Министерство образования ФБ - при наличии, в том числе: 28 908,3
Иркутской области предусмотрено в ОБ 28 908,3

МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 14 117,4 13 763,6 13 545,0
предусмотрено в ОБ 14 117,4 13 763,6 13 545,0
ОБ 14 117,4 13 763,6 13 545,0

Министерство спорта ФБ - при наличии, в том числе:
Иркутской области предусмотрено в ОБ

МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 960,0 960,0 960,0
предусмотрено в ОБ 960,0 960,0 960,0

Министерство транспорта и 
дорожного хозяйства 

Иркутской области

ОБ 960,0 960,0 960,0
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ



N п/п

Наименование государственной программы, 
структурного элемента государственной 

программы, отдельного мероприятия 
государственной программы

Ответственн ый 
исполнитель, 

соисполнители, участники
Источники финансирования

Расходы (тыс. руб.), годы

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Управление делами 
Г убернатора Иркутской 

области и Правительства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 1 137,6 1 137,6 1 137,6
предусмотрено в ОБ 1 137,6 1 137,6 1 137,6
ОБ 1 137,6 1 137,6 1 137,6
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

Министерство социального 
развития, опеки и 

попечительства Иркутской 
области

Всего, в том числе: 43 898 981,0 45 479 768,0 51 807 459,0
предусмотрено в ОБ 43 898 981,0 45 479 768,0 51 807 459,0
ОБ 36 920 666,9 37 959 453,9 44 164 507,9
ФБ - при наличии, в том числе: 6 978 314,1 7 520 314,1 7 642 951,1
предусмотрено в ОБ 6 978 314,1 7 520 314,1 7 642 951,1
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2.1.

Комплекс процессных мероприятий 
«Осуществление деятельности по социальной 
защите и социальному обслуживанию 
населения»

Министерство социального 
развития, опеки и 

попечительства Иркутской 
области

Всего, в том числе: 10 982 302,7 10 838 339,4 11 018 742,8
предусмотрено в ОБ 10 982 302,7 10 838 339,4 11 018 742,8
ОБ 10 982 302,7 10 838 339,4 11 018 742,8
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2.2.
Комплекс процессных мероприятий 
«Предоставление мер социальной поддержки 
отдельным категориям граждан»

ВСЕГО

Всего, в том числе: 17 204 495,8 17 779 818,5 18 056 440,8
предусмотрено в ОБ 17 204 495,8 17 779 818,5 18 056 440,8
ОБ 10 226 499,7 10 259 722,8 10 413 495,1
ФБ - при наличии, в том числе: 6 977 996,1 7 520 095,7 7 642 945,7
предусмотрено в ОБ 6 977 996,1 7 520 095,7 7 642 945,7
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

Министерство социального 
развития, опеки и 

попечительства Иркутской 
области

Всего, в том числе: 17 196 916,1 17 772 238,8 18 048 861,1
предусмотрено в ОБ 17 196 916,1 17 772 238,8 18 048 861,1
ОБ 10 218 920,0 10 252 143,1 10 405 915,4
ФБ - при наличии, в том числе: 6 977 996,1 7 520 095,7 7 642 945,7
предусмотрено в ОБ 6 977 996,1 7 520 095,7 7 642 945,7
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ



10

Наименование государственной программы, 
структурного элемента государственной 

программы, отдельного мероприятия 
государственной программы

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, участники

Расходы (тыс. руб.), годы

N п/п Источники финансирования
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Всего, в том числе: 7 579,7 7 579,7 7 579,7
предусмотрено в ОБ 7 579,7 7 579,7 7 579,7

Министерство 
здравоохранения Иркутской

ОБ 7 579,7 7 579,7 7 579,7
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 13 409 189,7 14 629 379,4 20 505 760,6
предусмотрено в ОБ 13 409 189,7 14 629 379,4 20 505 760,6
ОБ 13 408 871,7 14 629 161,0 20 505 755,2

ВСЕГО
ФБ - при наличии, в том числе: 318,0 218,4 5,4
предусмотрено в ОБ 318,0 218,4 5,4
МБ

Комплекс процессных мероприятий 
«Предоставление мер социальной поддержки

ИИ - при наличии, в том числе:

2.3.
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 13 409 189,7 14 629 379,4 20 505 760,6
предусмотрено в ОБ 13 409 189,7 14 629 379,4 20 505 760,6

Министерство социального ОБ 13 408 871,7 14 629 161,0 20 505 755,2
развития, опеки и ФБ - при наличии, в том числе: 318,0 218,4 5,4

попечительства Иркутской предусмотрено в ОБ 318,0 218,4 5,4
области МБ

ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 211 678.9 211 778.9 210 978.9
предусмотрено в ОБ 211 678.9 211 778.9 210 978.9
ОБ 211 678.9 211 778.9 210 978.9

ВСЕГО ФБ - ппи наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ

Комплекс процессных мероприятий 
«Реализация мероприятий в области

ИИ - при наличии, в том числе:

2.4. предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 207 275.7 207 375.7 206 575.7

социальной политики» предусмотрено в ОБ 207 275.7 207 375.7 206 575.7
Министерство социального ОБ 207 275.7 207 375.7 206 575.7

развития, опеки и ФБ - ппи наличии, в том числе:
попечительства Иркутской 

области
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ



11

Наименование государственной программы, 
структурного элемента государственной 

программы, отдельного мероприятия 
государственной программы

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители,участники

Расходы (тыс. руб.), годы

N п/п Источники финансирования
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Всего, в том числе: 4 197.8 4 197.8 4 197.8
предусмотрено в ОБ 4 197.8 4 197.8 4 197.8
ОБ 4 197.8 4 197.8 4 197.8

Министерство образования ФБ - при наличии, в том числе:
Иркутской области предусмотрено в ОБ

МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 62.3 62.3 62.3
предусмотрено в ОБ 62.3 62.3 62.3

Аппарат Губернатора ОБ 62.3 62.3 62.3
Иркутской области и 

Правительства Иркутской 
области

ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - ппи наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 143.1 143.1 143.1
предусмотрено в ОБ 143.1 143.1 143.1

Управление делами ОБ 143.1 143.1 143.1
Губернатора Иркутской 

области и Правительства 
Иркутской области

ФБ - ппи наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - ппи наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 722 497,0 689 538,1 689 538.1
предусмотрено в ОБ 722 497,0 689 538.1 689 538.1
ОБ 722 497,0 689 538,1 689 538.1

ВСЕГО ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ

Комплекс процессных мероприятий 
«Организация работы по обеспечению 
отдыха и оздоровления детей»

ИИ - при наличии, в том числе:

2.5.
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 671 214,5 640 618,3 640 618,3
предусмотрено в ОБ 671 214,5 640 618,3 640 618.3

Министерство социального ОБ 671 214,5 640 618,3 640 618,3
развития, опеки и ФБ - при наличии, в том числе:

попечительства Иркутской предусмотрено в ОБ
области МБ

ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ



12

Наименование государственной программы, 
структурного элемента государственной 

программы, отдельного мероприятия 
государственной программы

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, участники

Расходы (тыс. руб.), годы

N п/п Источники финансирования
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Всего, в том числе: 25 955,1 24 742,7 24 742,7
предусмотрено в ОБ 25 955,1 24 742,7 24 742,7
ОБ 25 955,1 24 742,7 24 742,7

Министерство образования ФБ - при наличии, в том числе:
Иркутской области предусмотрено в ОБ

МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 6 498,7 6 198,5 6 198,5
предусмотрено в ОБ 6 498,7 6 198,5 6 198,5

Министерство 
здравоохранения Иркутской 

области

ОБ 6 498,7 6 198,5 6 198,5
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 6 545,1 6 267,4 6 267,4
предусмотрено в ОБ 6 545,1 6 267,4 6 267,4
ОБ 6 545,1 6 267,4 6 267,4

Министерство культуры ФБ - при наличии, в том числе:
Иркутской области предусмотрено в ОБ

МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 12 283,6 11 711,2 11 711,2
предусмотрено в ОБ 12 283,6 11 711,2 11 711,2
ОБ 12 283,6 11 711,2 11 711,2

Министерство спорта ФБ - при наличии, в том числе:
Иркутской области предусмотрено в ОБ

МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 42 227,5 42 227,5 42 227,5

Комплекс процессных мероприятий
предусмотрено в ОБ 42 227,5 42 227,5 42 227,5
ОБ 42 227,5 42 227,5 42 227,5

2.6.
«Создание условий для развития

ВСЕГО
ФБ - при наличии, в том числе:

деятельности социально ориентированных 
некоммерческих организаций Иркутской 
области»

предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ



13

Наименование государственной программы, 
структурного элемента государственной 

программы, отдельного мероприятия 
государственной программы

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, участники

Расходы (тыс. руб.), годы

N п/п Источники финансирования
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Всего, в том числе: 800,0 800,0 800,0
предусмотрено в ОБ 800,0 800,0 800,0
ОБ 800,0 800,0 800,0

Министерство культуры ФБ - при наличии, в том числе:
Иркутской области предусмотрено в ОБ

МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 40 433,0 40 433,0 40 433,0
предусмотрено в ОБ 40 433,0 40 433,0 40 433,0

Аппарат Губернатора 
Иркутской области и

ОБ 40 433,0 40 433,0 40 433,0
ФБ - при наличии, в том числе:

Правительства Иркутской предусмотрено в ОБ
области МБ

ИИ - при наличии, в том числе:

предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 994,5 994,5 994,5
предусмотрено в ОБ 994,5 994,5 994,5

Управление делами 
Г убернатора Иркутской 

области и Правительства

ОБ 994,5 994,5 994,5
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

Иркутской области МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 13 831,7 14 031,4 57 919,2
предусмотрено в ОБ 13 831,7 14 031,4 57 919,2

Комплекс процессных мероприятий 
«Доступная среда для инвалидов и других 
маломобильных групп населения»

ОБ 13 831,7 14 031,4 29 010,9

2.7. ВСЕГО
ФБ - при наличии, в том числе: 28 908,3
предусмотрено в ОБ 28 908,3
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ



14

Наименование государственной программы, 
структурного элемента государственной 

программы, отдельного мероприятия 
государственной программы

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, участники

Расходы (тыс. руб.), годы

N п/п Источники финансирования
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Всего, в том числе: 7 200,3 7 181,4 6 118,5
предусмотрено в ОБ 7 200,3 7 181,4 6 118,5

Министерство социального ОБ 7 200,3 7 181,4 6 118,5
развития, опеки и ФБ - при наличии, в том числе:

попечительства Иркутской предусмотрено в ОБ
области МБ

ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 3 623,8 3 623,8 48 793,1
предусмотрено в ОБ 3 623,8 3 623,8 48 793,1
ОБ 3 623,8 3 623,8 19 884,8

Министерство образования ФБ - при наличии, в том числе: 28 908,3
Иркутской области предусмотрено в ОБ 28 908,3

МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 825,4 825,4 825,4
предусмотрено в ОБ 825,4 825,4 825,4

Министерство 
здравоохранения Иркутской

ОБ 825,4 825,4 825,4
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 822,1 822,1 822,1
предусмотрено в ОБ 822,1 822,1 822,1
ОБ 822,1 822,1 822,1

Министерство культуры ФБ - при наличии, в том числе:
Иркутской области предусмотрено в ОБ

МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 400,1 618,7 400,1
предусмотрено в ОБ 400,1 618,7 400,1
ОБ 400,1 618,7 400,1

Министерство спорта ФБ - при наличии, в том числе:
Иркутской области предусмотрено в ОБ

МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ



15

N п/п

Наименование государственной программы, 
структурного элемента государственной 

программы, отдельного мероприятия 
государственной программы

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, участники
Источники финансирования

Расходы (тыс. руб.), годы

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Министерство транспорта и 
дорожного хозяйства 

Иркутской области

Всего, в том числе: 960,0 960,0 960,0
предусмотрено в ОБ 960,0 960,0 960,0
ОБ 960,0 960,0 960,0
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено е ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2.8.

Комплекс процессных мероприятий 
«Формирование и совершенствование 
системы комплексной реабилитации и 
абилитации инвалидов, в том числе детей- 
инвалидов, в Иркутской области»

ВСЕГО

Всего, в том числе: 6 206,0 6 206,0 6 206,0
предусмотрено в ОБ 6 206,0 6 206,0 6 206,0
ОБ 6 206,0 6 206,0 6 206,0
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

Министерство социального 
развития, опеки и 

попечительства Иркутской 
области

Всего, в том числе: 1 471,2 1 471,2 1 471,2
предусмотрено в ОБ 1 471,2 1 471,2 1 471,2
ОБ 1 471,2 1 471,2 1 471,2
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

Министерство образования 
Иркутской области

Всего, в том числе: 433,7 433,7 433,7
предусмотрено в ОБ 433,7 433,7 433,7
ОБ 433,7 433,7 433,7
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

Министерство 
здравоохранения Иркутской 

области

Всего, в том числе: 1 433,7 1 433,7 1 433,7
предусмотрено в ОБ 1 433,7 1 433,7 1 433,7
ОБ 1 433,7 1 433,7 1 433,7
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ



16

N п/п

Наименование государственной программы, 
структурного элемента государственной 

программы, отдельного мероприятия 
государственной программы

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, участники
Источники финансирования

Расходы (тыс. руб.), годы

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Министерство культуры 
Иркутской области

Всего, в том числе: 1 433,7 1 433,7 1 433,7
предусмотрено в ОБ 1 433,7 1 433,7 1 433,7
ОБ 1 433,7 1 433,7 1 433,7
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

Министерство спорта 
Иркутской области

Всего, в том числе: 1 433,7 1 433,7 1 433,7
предусмотрено в ОБ 1 433,7 1 433,7 1 433,7
ОБ 1 433,7 1 433,7 1 433,7
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2.9.

Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение условий деятельности в сфере 
социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области»

Министерство социального 
развития, опеки и 

попечительства Иркутской 
области

Всего, в том числе: 1 423 410,8 1 383 163,8 1 379 310,8
предусмотрено в ОБ 1 423 410,8 1 383 163,8 1 379 310,8
ОБ 1 423 410,8 1 383 163,8 1 379 310,8
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ


